
COD. PRATICA: 2020-001-392  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 434         SEDUTA  DEL   03/06/2020 

 
OGGETTO: LR 3/2007, artt. 5 e 6. Linee di indirizzo per la promozione delle iniziative 

di informazione ed educazione nelle scuole sul Commercio Equo e 
Solidale e previsione della Giornata del Commercio equo e solidale. Anno 
2020.    

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   5   pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
All A_dgr 2020_Linee Comes 2020. 



COD. PRATICA: 2020-001-392 

segue atto n. 434  del 03/06/2020 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “LR 3/2007, artt. 5 e 6. Linee di 
indirizzo per la promozione delle iniziative di informazione ed educazione nelle scuole sul 
Commercio Equo e Solidale e previsione della Giornata del Commercio equo e solidale. Anno 
2020.” e la conseguente proposta dell’Assessore Michele Fioroni 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 6° febbraio 2007, n. 3 “Diffusione del Commercio Equo e Solidale in Umbria”; 
Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione 

 
1. di approvare le linee di indirizzo per la promozione delle iniziative di informazione ed 

educazione nelle scuole sul Commercio Equo e Solidale di cui all’art. 5 della l.r. n. 3/2007, 
contenute nell’allegato A) al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di destinare la somma complessiva di Euro 24.000,00, a valere sui fondi stanziati sul Cap. 
01026 del Bilancio di previsione 2020, a copertura dei cofinanziamenti/contributi da assegnare 
ai progetti di cui all’art. 5 della l.r. n. 3/2007, che saranno presentati sulla base delle linee di 
indirizzo approvate con il presente atto;  

3. di destinare la somma complessiva di Euro 11.000,00, a valere sui fondi stanziati sul Cap. 
01026 del Bilancio di previsione 2020, a copertura del cofinanziamento/contributo da 
assegnare per la realizzazione della Giornata del Commercio equo e solidale di cui all’art. 6 
della l.r. n. 3/2007;  

4. di incaricare il Servizio Relazioni Internazionali, Finanza di impresa e Internalizzazione del 
sistema produttivo, ad espletare i successivi adempimenti; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai 
sensi del comma 1 dell’art. 26 del D.lgs. 33/2013. 
 

 
 



COD. PRATICA: 2020-001-392 

segue atto n. 434  del 03/06/2020 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: LR 3/2007, artt. 5 e 6. Linee di indirizzo per la promozione delle iniziative di 

informazione ed educazione nelle scuole sul Commercio Equo e Solidale e previsione 
della Giornata del Commercio equo e solidale. Anno 2020.   

 
 
La legge regionale, 6 febbraio 2007, n. 3, nel quadro delle politiche a sostegno della cooperazione 
internazionale e nel rispetto dei principi stabiliti dagli articoli 2 e 6 dello Statuto, riconosce e promuove 
il Commercio equo e solidale (Comes) assegnando ad esso un ruolo rilevante nella promozione 
dell'incontro fra culture diverse e nel sostegno alla crescita economica e sociale, nel rispetto dei diritti 
individuali, dei Paesi in via di sviluppo. 
L’art. 5 della suddetta l.r. n.3/2007 prevede che la Giunta regionale, anche in collaborazione con gli 
operatori del Comes, promuova specifiche iniziative di informazione ed educazione nelle scuole, 
finalizzate al rafforzamento del diritto del consumatore ad essere informato sugli effetti ambientali e 
sociali derivanti dalla produzione e commercializzazione dei prodotti Comes. Al comma 2 del 
medesimo art. 5, si dispone che i programmi delle azioni educative siano realizzati nel rispetto 
dell’autonomia scolastica e possano prevedere il concorso progettuale, organizzativo e finanziario 
degli enti locali. 
L’art. 6 della suddetta l.r. n.3/2007 prevede che la Giunta regionale, al fine di promuovere la 
conoscenza e la diffusione del Comes, organizza annualmente la Giornata regionale del Commercio 
equo e solidale, quale momento di incontro tra la realtà umbra e la realtà del Comes.  
La suddetta Giornata regionale del Commercio Equo e Solidale, organizzata in più giornate, è ricca di 
eventi, fra gli altri, mostre mercato e spazi espositi; punti di informazione; incontri sulle problematiche 
nel campo della informazione, settore strategico, ai fini della diffusione della cultura equo e solidale; 
incontri con i produttori equo solidali; convegni sul consumo consapevole e responsabile, sulla 
produzione del cibo; su come invertire la rotta climatica e superare la crisi climatica. Attività volte a 
realizzare obiettivi che rientrano nella missione della Regione umbra in tema di cultura della pace, 
della non violenza e il rispetto dei diritti umani, dell'accoglienza, della coesione sociale, delle 
differenze, dell'integrazione e la cooperazione tra i popoli, del pluralismo culturale ed economico e 
della qualità del proprio ambiente. 
 
Nel Bilancio di Previsione per l’anno 2020, sul Cap. 01026 “Spese per la diffusione del Commercio 
Equo e Solidale. L.r. 06.02.2007, n. 3.”, è stata stanziata la somma complessiva di € 35.000,00 che 
può essere destinata nel modo seguente: 

• quanto a € 24.000,00 quale cofinanziamento/contributo per i progetti ai fini della promozione del 
Commercio Equo e Solidale (Comes) (art. 5 della l.r. n.3/2007); 

 
• quanto a €11.000,00 quale cofinanziamento/contributo per la realizzazione della Giornata 

regionale del Commercio Equo e Solidale (art. 6 della suddetta l.r. n. 3/2007). 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 

1. di approvare le linee di indirizzo per la promozione delle iniziative di informazione ed 
educazione nelle scuole sul Commercio Equo e Solidale di cui all’art. 5 della l.r. n. 3/2007, 
contenute nell’allegato A) al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di destinare la somma complessiva di Euro 24.000,00, a valere sui fondi stanziati sul Cap. 
01026 del Bilancio di previsione 2020, a copertura dei cofinanziamenti/contributi da assegnare 
ai progetti di cui all’art. 5 della l.r. n. 3/2007, che saranno presentati sulla base delle linee di 



COD. PRATICA: 2020-001-392 

segue atto n. 434  del 03/06/2020 4 

indirizzo approvate con il presente atto;  
3. di destinare la somma complessiva di Euro 11.000,00, a valere sui fondi stanziati sul Cap. 

01026 del Bilancio di previsione 2020, a copertura del cofinanziamento/contributo da 
assegnare per la realizzazione della Giornata del Commercio equo e solidale di cui all’art. 6 
della l.r. n. 3/2007;  

4. di incaricare il Servizio Relazioni Internazionali, Finanza di impresa e Internalizzazione del 
sistema produttivo, ad espletare i successivi adempimenti; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai 
sensi del comma 1 dell’art. 26 del D.lgs. 33/2013. 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 18/05/2020 Il responsabile del procedimento 
- Sergio Ricci 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 19/05/2020 Il dirigente del Servizio 
Relazioni internazionali, Finanza di impresa 
e Internalizzazione del sistema produttivo 

 
Franco Billi 

Titolare 



COD. PRATICA: 2020-001-392 

segue atto n. 434  del 03/06/2020 5 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 28/05/2020 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 

ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 
ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 

 - Luigi Rossetti 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Michele Fioroni  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 03/06/2020 Assessore Michele Fioroni 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 


